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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na motivační faktory ve výrobních pozicích, kdy většina

výrobních firem nejen ve Zlíně řeší problém s udržením stávajících a hledáním nových

zaměstnanců. Cílem bakalářské práce je zjistit, co současné nezaměstnané motivuje

k ucházení se o práci na výrobních pozicích. Teoretická část bude věnována pojmu

motivace, který bude podrobně vysvětlen, dále budou uvedeny příklady finančních a

nefinančních motivačních faktorů. V praktické části práce bude s využitím dotazníkového

šetření mezi nezaměstnanými analyzováno, které z, v teorii uvedených, motivačních

faktorů jsou pro ně opravdu důležité, a to bude porovnáno s aktuální nabídkou 4 lokálních

zaměstnavatelů.

Klíčová slova: personalistika, zaměstnanci, teorie motivace, motivační faktory, Maslowova

pyramida potřeb, odměňování pracovníků, nezaměstnanost, výrobní pozice.

ABSTRACT

This thesis focuse on the motivation factors in manufacturing positions, as the majority

of production companies in Zlín have problems maintaining current employees

and searching for new ones. The goal of this thesis is to find out what the motivation

factors of unemployed people are to apply for jobs in production segment. The theoretical

part will focus on the term motivation, which will be explained, then examples of financial

and non-financial motivation factors will be stated. Practical part will using the

questionnaire analyze, which of the motivation factors stated in theoretical part are really

important for unemployed people and the findings will be compared to 4 job offers of local

production companies.

Keywords: human resources, employees, employee motivation, motivations factors,

Maslow´s hierarchy of needs, remuneration of employees, unemployment, production

position
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ÚVOD

„Pokud chceš dosáhnout trvalého úspěchu, musí motivace,

která tě žene k tomuto cíli, vycházet z nitra.

Nezáleží na tom, kdo jsi, ani jak jsi starý.“

P.J. Meyer

Současná situace na trhu práce naznačuje, že je přebytek pracovních míst a zároveň

nedostatek kvalitních pracovníků nejen na pozicích středního managementu, ale stále více

i na výrobních pozicích, což potvrzuje i mé osobní zkušenosti při práci na personálním

oddělení v jedné z výrobních firem ve Zlíně. Momentálně jsme v situaci, kdy se výrobní

firmy vysloveně přetahují o volné kandidáty. Z tohoto důvodu je nutné zaměřit se na

udržení stávajících zaměstnanců a získávání nových pracovníků na výrobních pozicích

prostřednictvím jejich motivace.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretická část a praktická část.

V teoretické části je krátce zmíněn úkol personálního oddělení, dále vysvětlen pojem

motivace a její typy. Následně jsou uvedeny motivační faktory, jak finanční, tak

nefinanční. Krátce je zde zmíněna nezaměstnanost a marketingový výzkum.

Poznatky z teoretické části jsou využity při kvantitativním výzkumu s využitím

dotazníkového šetření, kdy bylo osloveno 110 nezaměstnaných respondentů ucházejících

se o práci na výrobních pozicích ve firmách ve Zlíně a blízkém okolí. V praktické části je

dotazníkové šetření vyhodnoceno a porovnáno s nabídkami 4 místních výrobních firem.

Kromě dle respondentů nejdůležitějších finančních a nefinančních faktorů je analyzována

i spokojenost s nabídkami práce a způsob jejího hledání.

Vyhodnocení bylo provedeno jak pro celý vzorek respondentů, tak také pro různé skupiny

respondentů rozdělené dle pohlaví a věku.

Závěrem práce jsou doporučeny návrhy pro efektivnější motivaci nejen uchazečů o práci,

ale i stávajících zaměstnanců.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONALISTIKA

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“ (Armstrong, 2007, s. 27)

Personalistika je útvar lidských zdrojů, který se zaměřuje na řízení a rozvoj lidí

v organizaci. Je zapojena do tvorby a realizace personálních strategií, politik a má také na

starosti rozvoj a vzdělání zaměstnanců, řízení jejich odměňování a rovněž zodpovídá za

kvalitní pracovní prostředí. Další z činností personálního útvaru je analýza pracovních

míst, hledání a přijímání kvalitních zaměstnanců. (Armstrong, 2007, s. 65; Koubek 2007, s.

14)

Aby bylo možné zajistit a plnit úkoly personální práce je potřeba se zabývat celou řadu

personálních činností.

Hlavní personální činnosti dle Koubka (2007, s. 1718) jsou:

• vytváření a analýza pracovních míst,

• personální plánování,

• hledání, výběr a následný příjem pracovníků,

• hodnocení pracovníků,

• zařazování pracovníků a ukončení pracovního poměru,

• odměňování a motivace,

• vzdělávání a rozvoj pracovníků,

• mezilidské vztahy a péče o pracovníky,

• personální informační systém. (Koubek 2007, s. 1718)

Personalistika není jen o výběru schopné pracovní síly. Personalista by měl předně

rozpoznat, zda se zájemce vhodným kandidátem do firmy nebo do kolektivu zaměstnanců

z hlediska charakteru. Personalista by měl umět proniknout i trochu do nitra člověka

a rozpoznat jeho vlastnosti a charakter.

Nejdůležitějším úkolem personální práce je zajistit kvalitní a spolehlivé pracovníky, kteří

jsou klíčoví proto, aby firma plnila stanovené cíle, byla výkonná a úspěšná, dosahovala

zisku a neustále zlepšovala své postavení na trhu a plnila svůj účel.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

Na druhou stranu je potřeba si uvědomit, že zaměstnanci jsou především lidé

s individuálními potřebami, a proto je nutné se o ně starat.
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2 MOTIVACE

Jak již bylo uvedeno, trh práce se potýká s nedostatek zaměstnanců, a to především

na výrobních pozicích. Internetový zdroj profesia.cz (2017) uvádí, že firmy bojují

s problémem najít nové zaměstnance na vrcholové pozice, také na pozice středního

managementu, ale největším problémy s nedostatkem zaměstnanců řeší zaměstnavatelé

v oblasti výroby. Úspěch organizace z velké části závisí na lidech, kteří tam pracují. Proto

je nutné zjišťovat jejich potřeby a motivovat je.

2.1 Pojem motivace

Motivace pochází z latinského slova „motus“, což znamená pohyb z čehož vyplývá,

že se tedy jedná o hybnou sílu“ chování. Motivaci je proces zahájení a následné regulace

činnosti, jejímž účelem je dosažení relevantního cíle – kýženého stavu (často doprovázeno

pocitem spokojenosti) – rovnováhy. (Šikýř, 2016, s. 151)

Motivace je jedním ze základních psychologických faktorů. Lze říci, že motivace je

pozitivní manipulace, která je však výhodná pro obě strany jak zaměstnavatele, tak

zaměstnance. Je to nástroj, kterým firmy motivují zaměstnance k vykonávání dobře

odvedené práce. V důsledku toho firmy dosahují plnění svých cílů a jsou úspěšné na trhu.

O úspěchu firmy rozhodují zaměstnanci, kteří jsou pro firmu klíčovými. Firmy si v dnešní

době tuto skutečnost uvědomují, a proto se zajímají o názory a potřeby svých zaměstnanců

a vhodnou motivaci k plnění pracovních úkolů. Motivace je jev, v němž působí vnitřní

hybné síly, které usměrňují chování a jednání člověka pro dosažení určitého cíle.

(Armstrong, 2007, s. 219)

Dle Armstronga (2009, s. 109) je motivace určitým důvodem něco dělat a dát se určitým

směrem. Lidé jsou motivováni tím, že jejich činnost povede k dosažení cíle. Mohou to být

například hodnotné odměny nebo uspokojení konkrétních potřeb. Dobře motivovaní lidé

odvádějí 100 % práci.
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Tomáš Baťa však řekl: „Výše civilizace a kultury člověka je právě taková, jak vysoká je

mzda, kterou jim vynáší jejich denní práce. Touha člověka po vyšší mzdě se nikdy

nezastaví.“ Tento citát je výstižný, protože jedinou a největší motivací pro člověka jsou

peníze. Jiné zdroje (magagementmedia.cz, ©20112016) uvádí, že motivace je jedním ze

základních psychologických procesů. „Motivace je vnitřní pohnutka, která podněcuje

jednání člověka k něčemu. Je to to, co nás pohání něco dělat. Motivace může být

aktivována pomocí různých stimulů (stimulačních či aktivizačních faktorů) - vnějších


[…]


a jak zlepšit nabídku na trhu práce. K nástupu do výrobních pozic je pro uchazeče důležitá

jak finanční, tak nefinanční stránka odměn.

Dále bylo zkoumáno, zdali jsou zájemci o práci dostatečně motivování při nástupu

do nového zaměstnání. A také, jestli jsou nezaměstnaní spokojeni s nabídkou na trhu práce,

a jestli jsou pozice pro ně dostatečně zajímavé.

Jak bylo z dotazníkového šetření zjištěno, požadavky nezaměstnaných lidí se neliší

výrazně od nabídky firem. Co bych dále firmám doporučila je, zaměřit se ještě více na

nefinanční faktory, jako je kvalita pracovního prostředí, stabilita zaměstnání, dobré vztahy

a častější využívání pochval a uznání za odvedenou práci.

Dalším bodem je zaměření se nejen na potenciální uchazeče, ale zejména na stávající

zaměstnance, kteří, pokud jsou spokojení, tak šíří firmě pozitivní reklamu a mohou se stát

významným komunikačním kanálem při oslovování potencionálních uchazečů.

Dotazníkové šetření naplnilo cíle práce a poukázalo na to, jak zlepšit pracovní prostředí

a jak zlepšit nabídku na trhu práce. Dalším přínosem práce je, i pro mne osobně, poznání,

že řada motivačních faktorů se skrývá v detailech, jako je dostatečná komunikace

s nadřízenými nebo schopnost lidi pochválit. Ne vše je závislé pouze na penězích, zvláště,
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pokud k pracovníkům přistupujeme nikoliv jako k výrobnímu prostředku, ale jako

osobnostem, k lidem, jenž mají své potřeby, svá přání a tužby.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

pro vypracování mé bakalářské práce Vás žádám o pomoc a spolupráci s vyplněním

přiloženého dotazníku na téma: „Analýza motivačních faktorů na výrobních pozicích“.

Cílem dotazníku je zjistit, jaké druhy a formy motivace (odměn) jsou pro Vás

nejdůležitější.

Na základě vašich odpovědí chci navrhnout opatření, která by přispěla zaměstnavatelům

poznat, jak lépe a účinněji nastavit formy odměn, aby pro Vás byly zajímavé a motivační.

Ujišťuji Vás, že odpovědi jsou anonymní. Aby bylo možné dotazník vyhodnotit, prosím

o vyplnění všech odpovědí.

Všechny získané informace budou sloužit pro vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji

Lucie Slobodová

1. Jste:

 Muž

 Žena

2. Věková kategorie:

 18 – 25 let

 26 – 30 let

 31 – 40 let

 41 – 50 let

 Nad 51 let

3. Dosažené vzdělání:

 Základní vzdělání

 Střední odborné vzdělání (výuční list)

 Střední odborné vzdělání (s maturitou)

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské

4. Jak dlouho práci hledáte (označte křížkem)?

 Půl roku

 Do 1 rok

 Do 2 let

 2 roky a více

 Pracuji pouze brigádně

5. Co je pro Vás hlavní motivací při výkonu práce?

Ohodnoťte následující faktory (zakřížkujte od velmi důležité po nedůležité)

označte křížkem.

Finanční odměny

Velmi

důležité Důležité

Méně

důležité
Nedůležité

Pravidelné měsíční prémie za výkon

Příplatek za odpolední směnu

Roční prémie

Proplacení nemocenských dávek do

100 % výdělku

Proplacení přesčasu

Odměna za plný počet

odpracovaných hodin

Příspěvky od firmy

Velmi

důležité Důležité

Méně

důležité
Nedůležité

Příspěvek na penzijní a životní

pojištění

Příspěvek na dopravu

Příspěvek na bydlení (v tíživé situaci)

Příspěvek na stravování, stravenky

Odměna za odpracované roky ve

firmě

Ostatní mimořádné odměny

Velmi

důležité důležité

Méně

důležité
Nedůležité

Odměna při narození dítěte

Odměna za odchod od penze

Odměna za darování krve

Odměna k životnímu jubileu

Jiné – jaké (uveďte)………………………………………………………………………………………………………………

6. Co je pro Vás největší motivací z hlediska nefinančních benefitů?

Ohodnoťte následující faktory (zakřížkujte od velmi důležité po nedůležité)

označte křížkem.

Nefinanční faktory Velmi

důležité

důležité Méně

důležité

Nedůležité

Stabilita podniku, zaměstnání

Možnost kariérního postupu

Možnost dalšího vzdělávání

a kvalifikace

Příjemné pracovní prostředí

Pochvala a uznání za odvedenou práci

Možnost další spolupráce v důchodu

Dostatečná doba pro zapracování

Firemní odvoz dovoz do zaměstnání

Dostatečná komunikace s nadřízenými

Jiné – jaké (uveďte)………………………………………………………………………………………………………………

7. Jaký faktor by měl podle Vás ovlivňovat bonusy a prémie (můžete vybrat z více možností)?

 Kvalifikace

 Délka práce v podniku

 Množství a kvalita odvedené práce

 Fyzická zátěž

Jiné – jaké (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………….

8. Jste spokojeni s druhy nabídek na trhu práce?

 Ano

 Ne

9. Jakým způsobem hledáte práci (můžete vybrat z více možností)?

 Pomocí elektronických zdrojů (FB, stránky firem, portály s nabídkou práce, ...)

 Pomocí inzerátů (tisková forma)

 Pomocí úřadu práce

 Na doporučení (přítele – kolegy)

 Prostřednictvím personální agentury

Jiné – jaké (uveďte)…………………………………………………………………………………………………………….