## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Lucie Slobodová

Ing. Kateřina Struhařová

2016/2017

Téma BP:

**Analýza motivačních faktorů na výrobních pozicích ve Zlíně**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>42</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentka se zaměřila na velmi aktuální téma motivace zaměstnanců a s pomocí dotazníkového šetření se snažila zjistit, jaké jsou nejvýznamnější motivační faktory pro zaměstnance pracující na výrobních pozicích ve Zlíně. Velmi oceňuji i srovnání výsledků s aktuálními nabídkami. Teoretická část práce je zpracována věcně, v praktické části bych ocenila zejména vyhodnocení a snahu o interpretaci výsledků. Co by bylo možné ještě více rozvinout je závěr a doporučení zaměstnavatelům.

### **Otázky k obhajobě:**

1) V BP se zabýváte motivací zaměstnanců na výrobních pozicích. Jak by se lišily finanční a nefinanční motivační faktory u absolventů hlásících se do práce, např. do marketingového oddělení?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28.4.2017

-----
podpis hodnotitele BP